(2) LENEL, *Ed.*, 289.

(3) V. retro: p. 27 n. 3.

minus habuisset sive non habuisset, fideiussores] (*sponsores*) *non teneri, [vel quia nulla res esset, quam dominus ratam habere possit, vel] quia nihil stipulatoris interest ratum haberi: [adficietur ergo iniuria is, qui procuratori solvit. magis tamen est, ut si dominus ratum non habuerit, fideiussores teneantur]*.

Il frammento si presenta in una veste così poco chiara da farci seriamente dubitare della sua genuinità.

Ed infatti: « *per iudicem* » è sicuramente interpolato come è interpolato in tutti quei passi ove sta per il nome di una magistratura (1) l'inciso « *sive ratum - habuisset* » è perfettamente inutile; *fideiussores* è interpolato al posto di *sponsores* (2); l'altro inciso « *vel - vel* » deve anch'esso essere attribuito ai compilatori o a qualche glossatore postclassico, perchè l'incertezza della causa espressa dallo *esset*, che segue il primo *quia*, contrasta fortemente con la certezza significata dall'indicativo *est* (3); « *adficietur - fin.* » è tutto frutto del lavoro dei compilatori e non può essere attribuito a Giuliano perchè specialmente l'inciso finale « *magis-fin.* » è in manifesta contraddizione con la prima parte del testo.

E' molto probabile che il testo originario di Giuliano sia stato del seguente tenore: « *Quod si procurator non debitam pecuniam exegisset, dici potest, si dominus ratum non habeat, sponsores non teneri, quia nihil stipulatoris interest ratum haberi* ».

Dal passo così ricostruito dobbiamo trarre questa conseguenza: che la *c. amplius non peti* doveva aver perduto, al tempo di Giuliano, tutta la sua importanza. Infatti la soluzione che ci offre il testo avrebbe potuto essere facilmente giustificata ricorrendo a quella più antica cauzione e non alla *c. de rato*: la stipulazione è priva di efficacia perchè colui a favore del quale venne prestata si è fatto promettere « *amplius non esse petiturum eum cuius de ea re actio est* »; orbene se la somma non è dovuta non può esservi persona cui spetti di richiederla in giudizio e la stipulazione, se è avvenuta è inefficace perchè manca di uno dei suoi elementi, l'oggetto.

Giuliano invece non pensa che alla ratifica e soltanto a quella: « *dici potest-ratum haberi* ». E ciò dimostra ampiamente che il pen-

siero del giurista è rivolto interamente alla *c. de rato*, la quale, sia nel campo teorico che nel campo pratico, aveva finito per prevalere sulla prima.

D. 50 16. 32, Paul, 14 ad Plaut. « *Verbum « amplius » ad eum quoque pertinet, cui nihil debetur: sicuti ex contrario « minus » solutum videtur etiam, si nihil esset exactum.* » offre un nuovo argomento a favore della tesi dell'indipendenza delle due cauzioni. L'affermazione di Paolo dimostra che la *s. amplius non peti* veniva adoperata senza che nella formula venisse aggiunta la clausola *de rato*: se non fosse stato così le parole di Paolo non avrebbero avuto alcuna utilità perchè colui a favore del quale venne prestata la cauzione avrebbe fatto ricorso a questa seconda clausola, e pertanto il significato della parola « *amplius* » non avrebbe subito quella deviazione dal suo significato originario (1), che pure è così evidente nelle parole di Paolo.